UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CALIMED - CENTRO ACADÊMICO LIVRE DE MEDICINA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

Bairro Trindade — CEP: 88036-800 — Florianópolis - SC

TELEFONE: (48) 3721-9140

www.calimed.ufsc.br

EDITAL Nº 1/2023/SAMED-UFSC, DE 28 DE JULHO DE 2023

WORKSHOPS DA VII SEMANA ACADÊMICA DE MEDICINA

UFSC (SAMED-UFSC)

A Comissão Organizadora dos Workshops da 7ª edição da Semana Acadêmica de Medicina da

Universidade Federal de Santa Catarina (VII SAMED), no uso de suas atribuições, torna

públicas as normativas referentes à participação dos acadêmicos nos workshops da VII

SAMED, os quais acontecerão nos dias 21, 22 e 23 de agosto de 2023, em conformidade com

as regras deste edital.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Os workshops consistirão em atividades didáticas práticas ou teórico-práticas,

ministradas por professores, acadêmicos ou outros profissionais qualificados,

que possibilitem aos participantes a aquisição de habilidades práticas

complementares ao currículo do curso de graduação em medicina.

1.2. Os workshops serão supervisionados e promovidos pela Comissão de Workshops

da VII SAMED (COMISSÃO), e organizado pelos ORGANIZADORES, que são

profissionais da medicina, ligas acadêmicas, professores, alunos e demais

entidades ligadas ao curso de graduação em medicina da Universidade

Federal de Santa Catarina.

1.3. A participação nos workshops garante aos participantes o recebimento de

certificado de participação.

1.4. Os certificados supracitados deverão ser emitidos pelo ORGANIZADOR de

cada workshop.

2. DOS PARTICIPANTES

2.1. Poderão participar dos workshops todos os acadêmicos devidamente

matriculados em cursos de graduação em medicina de qualquer instituição de

ensino superior do Brasil.

2.2 90% (noventa por cento) das vagas de cada workshop são reservadas

aos acadêmicos de medicina da Universidade Federal de Santa Catarina.

2.3. Cada workshop terá um número de vagas pré-estabelecido, que será definido

pelos ORGANIZADORES e divulgado pela COMISSÃO.

1
2.4. Os ORGANIZADORES poderão exigir a conclusão de alguma fase ou disciplina do

curso de medicina como pré-requisito para o workshop que estejam

promovendo. Esta informação será divulgada pela COMISSÃO juntamente com

as demais informações acerca de cada workshop.

2.5. A equivalência de pré-requisitos para participantes de outras universidades

será avaliada pela comissão organizadora.

2.6. A COMISSÃO reserva-se o direito de excluir do processo seletivo os participantes

que não possuírem os pré-requisitos necessários.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições acontecerão via online através de formulários disponibilizados e

divulgados pela COMISSÃO por e-mail e outros meios de comunicação

utilizados pelos acadêmicos.

3.2. As inscrições estarão abertas de 12h00 (meio-dia) do dia 09/08/2023

(quarta-feira) até 12h00 (meio-dia) do dia 14/08/2023 (segunda-feira). 3.3. A

inscrição através do formulário não necessariamente garante ao candidato a

vaga no workshop, a depender do resultado do processo seletivo descrito no

item 4, bem como do cumprimento do pré-requisito de cada workshop.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. Caso o número de inscritos em cada workshop seja maior do que o número de

vagas disponibilizadas, os candidatos serão submetidos a processo de sorteio,

por meio do qual serão determinados os participantes.

4.1.1. O sorteio dos candidatos será realizado de forma aleatória e

automatizada, utilizando um software desenvolvido pela comissão

organizadora especificamente para este fim, o qual segue as normas

estabelecidas neste edital.

4.2. Cada acadêmico poderá se inscrever efetivamente apenas UMA vez em cada

workshop. Em caso de mais de uma inscrição por candidato no mesmo

workshop, será considerada apenas a primeira inscrição.

4.2.1. Será permitido se inscrever por formulário para o mesmo workshop em

turmas/horários diferentes.

4.3. Caso algum participante seja sorteado para dois ou mais workshops que estejam

alocados para o mesmo horário (mesmo que coincidam apenas parcialmente),

será selecionado para o workshop para o qual realizou a inscrição primeiro

(dentre os que foi sorteado).

4.4. Caso algum participante seja sorteado para o mesmo workshop em

turmas/horários diferentes, será selecionado para a turma/horário para o qual

realizou a inscrição primeiro (dentre as que foi sorteado).

4.5. O sorteio das vagas será realizado na sede do Centro Acadêmico Livre de

Medicina da UFSC, situado nas dependências do Bloco Didático do Hospital

2
Universitário Polydoro Ernani de São Thiago, no dia 16 de agosto de 2023, às

12h30, sendo aberto para o acompanhamento de quaisquer interessados. 4.6. As

vagas não preenchidas após o primeiro processo seletivo serão disponibilizadas em

segunda etapa, conforme em edital complementar a ser divulgado.

5. DO CREDENCIAMENTO

5.1. Os participantes selecionados deverão se apresentar ao membro da comissão

organizadora que estará no local de realização de cada workshop antes do

horário de início previsto.

5.2. Para o credenciamento será solicitada a apresentação de um documento de

identidade e do Atestado de Matrícula.

5.3. A tolerância para atrasos será de 10 minutos a partir do horário previsto para o

início do workshop. Se não realizado o credenciamento até este momento, o

participante perde o direito à vaga, a qual poderá ser preenchida por

acadêmicos que estiverem na lista de espera, que seguirá as seguintes regras:

5.3.1. A lista de espera começará a ser gerada no local do workshop por um

membro da comissão organizadora 10 (dez) minutos antes do horário

de início do workshop.

5.3.2. A ordem da lista de espera obedecerá a ordem na qual os candidatos

manifestarem ao membro da comissão organizadora presente o

interesse pela vaga, desde que preencham os pré-requisitos do

workshop.

6. DOS CASOS OMISSOS

6.1. Os casos omissos neste edital serão deliberados pela Comissão Organizadora dos

Workshops, ouvidos os organizadores envolvidos.

3